Westfalai vero voluerunt se congregare ad Lippiam. Quo audito a supradicto filio domni Caroli regis, obviam eis accessit una cum scara, quae cum eo dimissa fuit, in pago, qui dicitur Dragini, et inierunt bellum. Auxiliante Domino domnus Carolus, filius magni regis Caroli, victor extitit una cum Francis, multis Saxonibus interfectis; volente Deo inlesus remeavit ad genitorem suum in Wormatiam civitatem. Ibi inito consilio cum Francis, ut iterum hieme tempore iter fecisset supradictus

zetű anyja, Berhtrada, július 12-én. Maga pedig Herstalban állapodott meg telelésre, és ott ünnepelte az Úr születését és a szent húsvétot.

## 784.

**ALM** És ekkor a szokott módon ismét fellázadtak a szászok, és velük együtt a frízek egy része. Ezért hát Károly király úr felvonulva Lippehamnál átkelt a Rajnán, és megtámadta Szászországot, körbejárva és pusztítva, egészen addig, míg elért Hockelevéig. Ott, mivel rendkívüli árvizek voltak, tanácsot ülve arra jutott, hogy Thüringián át, kelet felől nyomul be az osztfálok ellen, fiát pedig, Károly urat a vesztfálok ellen küldi csapatával; ez így is történt. Károly király úr Thüringián át az Elba folyóig vonult, és innen Steinfurtig, és innen Schöningenig; s ott gyűlést tartva a fent említett dicső király visszatért Frankföldre.

A vesztfálok pedig a Lippénél akartak összegyűlni. Ezt hallván Károly király fent említett fia a Dragini nevű faluban<sup>61</sup> eléjük vágott a csapattal, melyet vele küldtek, és csatába bocsátkoztak. Az Úr segedelmével Károly úr, a nagy Károly király fia lett a győztes frankjaival együtt, sok szász megölve. Isten akaratából sértetlenül ment vissza apjához Worms városába. S ott tanácsot ülve a frankokkal arra jutott, hogy a fent említett úr a télidő ellenére

---

61 Dreingau

domnus rex in Saxoniam; quod ita et factum est. Et celebravit natalem Domini iuxta Skidrioburg in pago Waizzagawi super fluvium Ambra in villa Liuhidi. Et inmutavit se numerus annorum in

**AQDE** Cum primum oportunitas temporis advenit, ad reliquias belli Saxonici conficiendas rex animo intento cum exercitu in loco, qui Lippeham vocatur, Rhenum traiecit et vastatis Westfalaorum pagis venit ad Wisuram. Cumque in eo loco, qui Huculbi dicitur, castris super fluvium positus consedisset, vidit se in aquilonaes Saxoniae partes, sicut statuerat, propter nimias aquarum inundationes, quae tum subito ex iugitate pluviarum acciderant, transire non posse. Idcirco iter in Thuringiam convertit et filium suum Karlum cum parte exercitus in Westfalaorum finibus sedere iussit. Ipse per Thuringiam iter faciens venit in campestria Saxoniae, quae Albi atque Salae fluminibus adiacent, depopulatisque orientalium Saxonum agris ac villis incensis de Scahningi – hoc loco nomen erat – in Franciam regressus est.

Karlus vero filius eius, cum ei iter agenti in pago Draigni iuxta Lippiam fluvium Saxonum occurrisset exercitus, commisso cum eis equestri proelio felici ac prospero eventu dimicavit; nam magno eorum numero interfecto, ceteris in diversa fugatis victor ad patrem Wormaciam reversus est. Rex autem congregato iterum exercito in Saxoniam profectus est celebratoque in castris natalicio Domini die super Ambram fluvium in pago Huettageo iuxta castrum Saxonum, quod dicitur Skidroburg, ad locum vocabulo Rimi, in quo Wisura et Waharna confluunt, populabundus acces-

ismét Szászországba megy; ez így is történt. És az Úr születését a weissgaui Schieder mellett, az Emmer folyón túl, Lügde birtokon ünnepelte. És az esztendőök száma 785-re változott.

**AQDE** Amint lehetőséget adott rá az időjárás, a király a szász háború hátralevő műveleteinek befejezésére összpontosított; seregével átkelt a Rajnán a helyen, melyet Lippehamnak hívnak, és a vesztfálok falvait feldúlva a Weserhez vonult. S mikor azon a helyen, melyet Huculbinak hívnak, a folyónál tábort verve megállapodott, látta, hogy a rendkívüli áradások miatt, amely a hirtelen szakadatlan bőséggel lezúduló záporokból támadtak, nem tud átkelni, amint tervezte, Szászország északi részére. Ezért hát Thüringia felé vette útját, és megparancsolta fiának, Károlynak, hogy a hadsereg egy részével a vesztfálok határaiban táborozzon le. Maga Thüringián át vonulva a szász síkságra jutott, amely az Elba és a Saale folyónál fekszik, s a keleti szászok földjeit feldúlva, falvait felgyújtva Schaningiből – ez volt a hely neve – visszatért Frankföldre.

Fia, pedig, Károly, miközben Dreingau falu felé vonult, a Lippe mellett egy szász haddal találkozott szembe; lovasütközetbe bocsátkozva szerencsésen és jó eredménnyel vette fel velük a harcot. Miután ugyanis nagyszámú harcosukat megölték, a többi pedig mindenfelé szétszórták, győztesként tért vissza apjához Wormsba. A király pedig, újra összegyűjtve seregét, Szászországba indult, s miután a táborban ünnepelte meg az Úr születésének napját, dúlásra készen az Emmer folyónál, Huettago faluban, a

sit. Cumque eum ulterius progredi tam hiemalis temporis asperitas quam aquarum inundatio prohiberet, Eresburgum castrum in hiberna concessit.

## DCCLXXXV.

**ALM** Tunc domnus rex Carolus supradictum dictum iter peragens usque ad Rimee pervenit super fluvium Wisora, ubi confluit Waharna. Et propter nimiam inundationes aquarum inde reversus est Eresburgum ; uxorem suam domnam Fastradanem reginam una cum filiis et filiabus suis ad se venire iussit. Ibi tota hieme residens et ibi pascha iam fatus excellentissimus rex celebravit. Et dum ibi resideret, multotiens scaras misit et per semetipsum iter peregit; Saxones, qui rebelles fuerunt, depraedavit et castra cepit et loca eorum munita intervenit et vias mundavit, ut dum tempus congruum venisset. Sinodum vero publicum tenuit ad Paderbrunnen; et inde iter peragens vias apertas nemini contradicente per totam Saxoniam, quocumque voluit. Et tunc in Bardengawi venit ibique mittens post Widochindum et Abbionem et utrosque ad se conduxit et firmavit, ut non se subtrahissent, nisi in Francia ad eum pervenissent; petentibus illis, ut credentias haberent, quod inlaesi fuissent, sicut et factum est. Tunc domnus Carolus rex reversus est in Franciam et mittens ad supradictos Widochindum et Abbionem obsides per missum suum Amalwinum; qui cum recepissent obsides, illos secum de-

Skidroburg nevű<sup>62</sup> szász erőd melletti helyre vonult, a Rimi nevű helyre,<sup>63</sup> ahol a Weser és a Warne egyesülnek. S mivel a kemény téli idő és az áradások megakadályozták, hogy továbbnyomuljon, Eresburg várában állapodott meg téli szállásra.

## 785.

**ALM** Ekkor Károly király úr, folytatva a fent leírt utat, eljutott Rehmeig, a Weser folyónál, ahol egyesül a Warnéval. És a rendkívüli áradások miatt visszafordult innen Eresburgba; feleségét, Fastrada úrnőt fiaival és lányaival együtt magához rendelte. Itt lakva egész télen a húsvétot is itt ünnepelte meg a már mondott hírneves király. És míg itt lakott, sokszor küldött ki csapatokat, és maga is útra kelt: a szászokat, akik ellenálltak, kirabolta, váraikat bevette, erődített helyeikre betört, és megtisztította az utakat, amíg eljön az alkalmas idő. Nyilvános gyűlést Paderbornban tartott; és innen szabad útja volt egész Szászországon át, ahová csak menni akart; senki sem szegült ellene. És ekkor Bardengauga ment, s ott elküldött Widukindért és Abbióért: mindkettőt maga elé rendelte, és biztosította őket, hogy nem tudják kihúzni magukat a bajból, csak ha Frankföldön a színe elé járulnak. Erre ők azt kérték, hogy adjon biztosítékokat, hogy sértetlenek maradnak, ahogy aztán történt is. Ekkor Károly király úr visszatért Frankföldre, és küldöttje, Amalwin útján túsokat küldött a fent említett Widu-

---

62 Schieder

63 Rehme

ducentes et coniunxerunt se ad Attiniacum villa ad domnum regem Carolum. Et ibi baptizati sunt supranominati Widochindus et Abbi una cum sociis eorum; et tunc tota Saxonia subiugata est. [Coniuratio Hardradi et orientalium Francorum, qua contra regem conspiraverant, deprehensa est, et auctores eius partim morte, partim exilio damnati sunt.]<sup>12</sup>

Et in eadem villa celebravit saepedictus gloriosus rex natalem Domini et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in **AQDE** Cum ibi hiemare decrevisset, accitis atque adductis ad se uxore ac liberis relictoque cum eis in eodem castro satis fido ac firmo praesidio ipse cum expedita manu ad Saxonum pagos vastandos ac villas diripiendas egressus inquietam satis hiemem ubique discurrendo et cuncta caedibus atque incendiis permiscendo tam per se ipsum quam per duces, quos miserat, Saxonibus reddidit. Cumque huiusmodi vastationibus per totum hiberni temporis spatium omnes fere Saxonum regiones ingenti clade adfecisset, transacta tandem hieme et advectis ex Francia comitatibus publicum populi sui conventum in loco, qui Padrabrunno vocatur, more solemnibus habuit. Ac peractis his, quae ad illius conventus rationem pertinebant, in pagum vocabulo Bardengoo proficiscitur ibique audiens Widokindum ac Abbionem esse in Transalbiana Saxonum regione primo eis per Saxones, ut omnia perfidia ad suam fidem venire non ambigerent, suadere coepit. Cumque ipsi facinorum suorum sibi con-